Determinatio præmissarum auctoritatibus convenientiam ostendens

Sed, ut ait Hieronymus, *In Ezech.*, cap. xviii², col. 167, t. V, ne lex et prophetæ, id est Exodus et Ezechiel, immo ipse Deus, qui et hic et ibi locutus est, in sententiis discrepare videantur, attendamus finem illius auctoritatis Exodi. Dicto enim : *Reddam iniquitates patrum in filios*, addit : *his qui oderunt me*; per quod evidenter ostendit non ideo puniri filios quia peccaverunt patres, sed quia eis similes quodam hereditario malo Deum oderunt. Illud ergo quod in Exodus-Domiñus dicit, sicut Hieronymus tradit, non id sonat quod multi existimant, nec est simile huic proverbio : *Patres comedérunt uvam acerbam*, etc. Illud enim Exodi Hieronymus *Super Ezechiem*, et Augustinus *Super psalm. cviii*, *Deus laudem meam ne tacueris*, de filiis peccata patrum imitantibus accipiendum censem : super quos dicitur Deus reddere peccata patrum, quia punit eos quod imitantur peccata patrum, non quia patres peccaverunt. Non itaque corrigit Dominus in propheta quod ante dixerat in lege, sed quomodo intelligendum sit aperit. Unde et illos qui prave intelligebant, arguit, qui dicebant : *Patres comedérunt*, etc.

Quare dixerit in tertiam et quartam generationem, et patres tantum commemorat

Verumtamen si de imitatoribus malorum illud accipitur, quare tertiam et quartam generationem tantum commemoravit, cum in qualibet generatione rei teneantur qui peccata patrum imitantur? Et quare patres commemoravit, cum et illi omnes mali sint qui quorumlibet malorum peccata imitantur? Sed ideo patres specialiter nominavit, quia maxime patres filii imitari solent quos præcipue diligunt; et tertiam et quartam generationem ideo commemoravit, quia solent parentes interdum tandem vivere donec filios tertios et quartos habeant, qui, patrum iniquitates videntes, eorum impietatis heredes per imi-

1. Al. : « legere. »

2. Parm. : « cap. viii. »

tationem efficiantur. Secundum hunc modum recte intelligitur ad litteram quod in Exodo dicitur.

Quomodo illud Exodi intelligi debeat secundum mysterium

Quod etiam mystice intelligendum esse ostenditur ex eo quod parabola dicitur. Si enim parabola est, ut ait Hieronymus, ibid., aliud verbis sonat, aliud sensu continet. Unde aliqui ita edisserunt. Patrem in nobis esse dicunt levem puncturam¹ sensuum, scilicet primum motum suggestionis vel cogitationis. Filium vero, si cogitatio conceperit peccatum, in quo notatur consensus, et delectatio mulieris. Nepotem, si quod cogitaveris atque conceperis, opere compleveris vel completere decreveris, in quo notatur consensus viri, sive patratio peccati. Pronepotem autem, si non solum feceris, sed in eo glorieris: et hæc est quarta generatio. Non quia tres præcesserint, sed quarta dicitur, quia quarto loco a primo motu, qui est quasi pater, enumeratur. Deus igitur primos et secundos motus, id est stimulos cognitionum, quos Græci « propatheias » vocant, sine quibus nullus hominum esse potest, non puniet aëternaliter; sed si cogitata quis facere decreverit, et quæ fecerit corrigere noluerit: quæ sunt mortalia peccata, et tertia et quarta generatio.

Per quid probetur quod primus motus non puniatur aëternaliter

Ad probandum vero, ut ait Hieronymus, ibid., quod primus pulsus cognitionis non puniatur aëternaliter a Deo, illud de Genesi, ix, 25, afferendum est. Cham enim peccavit irridens nuditatem patris, et sententiam non ipse, sed filius ejus Chanaan accepit: *Maledictus Chanaan, servus erit fratrum suorum*. Quæ enim justitia est ut pater peccaverit, et filius punitus sit? Sed in mysterio illud dictum est.

DIVISIO TEXTUS

Postquam determinavit de peccato originali quantum ad principium et quantum ad terminum, ostendens quomodo a parentibus contrahatur et quomodo per baptismum dimittatur hic determinat de eo quantum ad numerum, inquirens utrum originale sit unum vel multa; et dividitur in duas. In prima inquirit, si peccatum originale sit unum, quasi ex uno peccato causatum et inductum; an multa, quasi ex peccatis omnium præcedentium parentum relicta: et ostendit quod ex peccato

1. Al. : « punctum. »

primi parentis inducitur tantum. In secunda inquirit, si ex peccato proximorum parentum aliqua poena in filios redundet, ibi : « Et licet peccatis parentum, nisi Adæ, parvuli non obligentur, non est tamen diffitendum peccata parentum in filios redundare. » Prima dividitur in duas : in prima ostendit quod ex solo peccato primi parentis tota posteritas originali inficit ; in secunda inquirit de illo peccato primo, cujusmodi fuerit, ibi : « Hic queri solet utrum peccatum Adæ transgressionis, ex quo processit originale, ... gravius fuerit cæteris peccatis. » Prima dividitur in tres : in prima movet quaestionem ; in secunda inducit probationem ad partem falsam, ad ostendendum peccata præcedentium parentum in parvulos transire, ibi : « De hoc Augustinus in *Enchiridio* ambigue disserit » ; in tertia inducit ad partem veram, ibi : « Deinde de parentum præcedentium peccatis, utrum parvulis imputentur, magis opinando quam asserendo disceptat. » Quod autem peccatum originale ex pluribus peccatis causetur, et non ex uno tantum primi parentis, tripliciter in secunda parte ostendit. Primo ex auctoritate Exodi, xx, 5 : *Ego sum Deus visilans iniquitates patrum usque in tertiam et quartam generationem.* Secundo ex hoc quod in Scriptura originale pluraliter significatur, ibi : « Et quod non illud solum primi hominis delictum parvulos teneat, sed etiam alia, illi quibus ita videtur, ex eo confirmant quod etiam parvuli... dicuntur baptizari in remissionem peccatorum. » Tertio ex multiplicitate peccati ipsius Adæ, ibi : « Quod vero in actuali Adæ peccato plura notari valeant peccata, Augustinus in *Enchiridio* insinuat. »

« Deinde de parentum præcedentium peccatis, utrum parvulis imputentur, magis opinando quam asserendo disceptat. » Hic inducit ea quæ sunt ad contrariam partem : et primo ostendit quod etiam ea quæ prædicta sunt ab Augustino, per modum dubitationis tradita sunt ; secundo ostendit quod etiam ejus sententiae contradiceret, si ita poneretur, ibi : « Alioquin sibi contradiceret ; » ubi etiam solvit ea quæ pro parte alia inducuntur, ibi : « Quod si est, non ergo peccatis patrum præcedentium obligantur, nisi Adæ. »

« Hic queri solet utrum peccatum Adæ... gravius fuerit cæteris peccatis. » Hic inquirit quale fuerit illud unum¹ Adæ peccatum, quod totam humanam naturam infecit ; et dividitur in partes duas : in prima inquirit de gravitate ejus, utrum scilicet cæteris peccatis gravius fuerit ; in secunda inquirit de remissione ipsius, utrum scilicet primis² parentibus remissum sit, ibi : « Si vero queritur an illud peccatum fuerit dimissum primis parentibus, dicimus eos per pœnitentiam veniam consecutos. » Circa primum tria facit : primo movet quaestio-

1. Parm. omittit « unum ».
2. In editis : « cæteris. »

nem ; secundo inducit quamdam opinionem, et probationem ejus, ibi : « Quibusdam ita esse videtur ; » tertio¹ inducit solutionem illius probationis, ibi : « Ad quod dici potest. »

« Et licet peccatis parentum, nisi Adæ, parvuli non obligentur, non est tamen diffitendum peccata parentum in filios redundare. » Ostendo quod peccata proximorum parentum in filios non redundant quantum ad infectionem originalis maculæ hic inquirit utrum in eos redundant aliquo modo quantum ad aliquam pœnam ; et dividitur in partes duas : in prima movet dubitationem ; in secunda determinat eam, ibi : « Sed, ut ait Hieronymus, ... attendamus finem illius auctoritatis. » Et dividitur in duas : quia primo determinat eam, exponendo auctoritates ad litteram ; in secunda exponendo eas mystice, ibi : « Quod etiam mystice intelligendum esse ostendit. » Circa primum duo facit : primo ponit auctoritates et expositionem per quam ad concordiam reducuntur ; secundo excludit quamdam objectionem, ibi : « Verumtamen si de imitatoribus illud accipitur, quare tertiam et quârtam generationem tantum commemoravit. »

« Quod etiam mystice intelligendum esse ostendit. » Hic determinat dubitationem secundum mysticam positionem : et primo ponit expositionem ; secundo inducit probationem ejus quod supposuerat, ibi : « Ad probandum vero, ut ait Hieronymus, quod primus pulsus cogitationis non puniatur æterneliter a Deo, illud de Genesi afferendum est. »